

## 財務・非財務ハイライト

	日本会計基準 (JGAAP)				国際財務報告基準 (IFRS)							(億円)
	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	
売上収益	¥30,716	¥30,431	¥29,355	¥28,248	¥26,650	¥28,444	¥29,134	¥30,952	¥29,940	<b>¥30,141</b>	<b>¥33,130</b>	
海外売上収益	4,831	5,692	5,868	6,031	5,710	7,402	6,891	7,520	7,032	<b>7,545</b>	<b>8,956</b>	
海外売上収益比率 (%)	15.7	18.7	20.0	21.4	21.4	26.0	23.7	24.3	23.5	<b>25.0</b>	<b>27.0</b>	
営業利益	1,146	1,062	1,281	914	418	639	578	1,276	1,538	<b>1,325</b>	<b>1,704</b>	
調整後営業利益	—	—	—	—	—	725	699	1,458	1,782	<b>1,710</b>	<b>2,055</b>	
調整後営業利益率 (%)	—	—	—	—	—	2.5	2.4	4.7	6.0	<b>5.7</b>	<b>6.2</b>	
親会社の所有者に帰属する当期利益	304	337	573	759	273	459	397	1,000	1,496	<b>1,413</b>	<b>1,145</b>	
調整後当期利益	—	—	—	—	—	504	470	1,112	1,654	<b>1,672</b>	<b>1,386</b>	
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,437	941	879	978	925	1,300	642	2,619	2,749	<b>1,475</b>	<b>1,521</b>	
投資活動によるキャッシュ・フロー	(1,017)	(389)	(475)	(322)	64	(142)	(767)	(840)	(1,225)	<b>(634)</b>	<b>(496)</b>	
フリー・キャッシュ・フロー	420	552	404	656	990	1,158	(124)	1,778	1,524	<b>841</b>	<b>1,025</b>	
研究開発費	1,517	1,427	1,342	1,236	1,093	1,081	1,081	1,098	1,146	<b>1,263</b>	<b>1,214</b>	
特許件数 (件)	約65,000	約68,000	約65,000	約53,000	約53,000	約51,000	約49,000	約47,000	約46,000	<b>約45,000</b>	<b>約42,000</b>	
設備投資額 (有形固定資産)	456	987	374	363	315	454	627	674	576	<b>593</b>	<b>676</b>	
減価償却費 (有形固定資産)	512	452	485	505	499	638	644	1,234	1,228	<b>1,231</b>	<b>1,302</b>	
1株当たり金額 (円) :												
親会社の所有者に帰属する当期利益*1	11.71	12.99	22.05	29.22	10.51	176.54*2	152.75*2	385.02*2	557.18*2	<b>518.54*2</b>	<b>424.51*2</b>	
配当金	4.00	4.00	4.00	6.00	6.00	60.00*2	40.00*2	70.00*2	90.00*2	<b>100.00*2</b>	<b>110.00*2</b>	
配当性向 (%)	34.2	30.8	18.1	20.5	57.1	34.0	25.8	18.2	16.2	<b>19.3</b>	<b>25.9</b>	
資産合計	25,810	25,053	26,207	25,289	26,840	28,214	29,632	31,233	36,686	<b>37,617</b>	<b>39,841</b>	
自己資本*3	7,107	6,959	8,237	7,698	8,543	8,808	8,589	9,107	13,082	<b>15,135</b>	<b>16,238</b>	
自己資本利益率 (ROE) (%)	4.5	4.8	7.5	9.5	3.4	5.3	4.6	11.3	13.5	<b>10.0</b>	<b>7.3</b>	
自己資本比率 (%)	27.5	27.8	31.4	30.4	31.8	31.2	29.0	29.2	35.7	<b>40.2</b>	<b>40.8</b>	
有利子負債残高	6,035	5,752	5,208	4,795	4,669	5,207	5,525	6,754	7,029	<b>5,974</b>	<b>6,085</b>	
D/Eレシオ*4 (倍)	0.85	0.83	0.63	0.62	0.55	0.59	0.64	0.74	0.54	<b>0.39</b>	<b>0.37</b>	
従業員数 (人)	102,375	100,914	98,882	98,726	107,729	109,390	110,595	112,638	114,714	<b>117,418</b>	<b>118,527</b>	
全管理職に占める女性の割合 (%)	—	—	—	—	—	—	7.8	7.8	9.2	<b>9.6</b>	<b>10.3</b>	
全管理職に占める女性の割合*5 (単独、%)	4.9	5.1	5.2	5.4	5.5	5.8	5.9	6.2	6.9	<b>7.8</b>	<b>8.9</b>	
従業員エンゲージメント指数 (%)	—	—	—	—	—	—	14	20	25	<b>35</b>	<b>36</b>	
温室効果ガス 排出量 (Scope1+2) (千t)	—	—	—	—	350	338	329	373	327	<b>324</b>	<b>259</b>	
温室効果ガス 排出量 (Scope3*6) (千t)	—	—	—	—	7,410	7,606	7,585	6,996	6,158	<b>6,535</b>	<b>6,894</b>	

\*1 親会社の所有者に帰属する当期利益 (1株当たり) は、期中平均株式数に基づいて計算

\*2 2017年10月1日を効力発生日とする株式併合 (併合割合は10株につき1株) 後の金額を記載

\*3 自己資本=親会社の所有者に帰属する持分

\*4 D/Eレシオは、「有利子負債残高」を「自己資本」で除して計算

\*5 翌年3月31日時点

\*6 カテゴリー1の係数を見直したことにより、2017~2019年度の数値を修正。そのため、合計と各Scopeの総和が異なる

非財務データの詳細は、下記をご覧ください。  
<https://jpn.nec.com/sustainability/ja/data/index.html>